B类

公开

镇坪县人民政府
镇政函〔2024〕53 号 签发人：任 康

镇坪县人民政府
关于市五届人大五次会议第 231号建议的复函

胡娟代表：

您提出的《关于推动镇坪县乡村振兴商业体系建设及互联网

直播产业发展的建议》收悉，现答复如下：

2024 年镇坪县计划从完善县域商业体系建设、发展农村物

流共同配送、推动县域流通企业转型升级、推动农村电商高质量

发展、加大人才培养和直播带货、降低快递资费更好助力电商发

展、提升镇坪县电子商务服务中心直播间打造七个方面为建设重

点，全面推动镇坪县乡村振兴商业体系建设及互联网直播产业发

展：

一是完善县域商业体系建设。鼓励县城购物中心、大型商超

向镇村延伸服务，布局前置仓、物流仓储等设施。完善家电、家

具、家装等商品营销、回收和维修网络，升级改造乡镇商贸中心、

- 2 -

大中型超市、集贸市场等，完善冷藏、加工、配送等设施。拓展

餐饮、休闲娱乐等消费新业态、新场景。

二是发展农村物流共同配送。建设改造县级物流配送中心和

镇村快递物流站点，根据实际需要。配备自动分拣设备、立体货

架、新能源配送车、智能取件终端等设施设备，提高物流配送效

率，增强服务能力。鼓励邮政、供销、快递、商贸流通等主体市

场化合作。整合各类物流资源，在电商快递基础上，叠加日用消

费品、农资下乡和农产品进城等双向配送服务。

三是推动县域流通企业转型升级，支持中小企业数字化转

型。支持邮政供销传统商贸流通企业从传统商品批发零售向上下

游一体的供应链管理服务平台转变，鼓励大型流通企业下沉供应

链。推广新型交易模式，增强农村实体店铺的经营水平和抗风险

能力，丰富农村消费市场，引导生产厂商为农村市场生产投放更

多试销对路的商品。

四是推动农村电商高质量发展。已经注册寻味镇坪区域公共

品牌，可以免费授权给企业使用，加大区域公共品牌的宣传力度，

提高品牌含金量。

五是加大人才培养和直播带货。2024 年开展电商培训和直

播带货培训 14 场次，培养当地网红 5 名，鼓励电商运营团队和

合作社种植大户签订甜玉米订单 500 亩，鼓励电商企业流转土地

- 3 -

400 亩开展可视化农业的订单模式。

六是降低快递资费更好助力电商发展。通过对邮政项目和政

策支持，县邮政公司和电商企业签订了全市最低快递资费，并对

电商企业发货箱给予扶持。

七是提升镇坪县电子商务服务中心直播间打造。县电商中心

2024 年新建设直播间 3 个，从原来的 7 个增加到 10 个，更新了

设备。招商引资新入驻团队两个，实现无人直播带货总计 5000

余小时。

再次感谢您对我们工作提出的宝贵意见和建议，并请您一如

既往地关心支持镇坪县电商工作。

镇坪县人民政府

2024 年 6 月 20 日

抄送：市政府督查室、市人大常委会人代选工委。